QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201414 CADERNO 3

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°.399 DE 14 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através
da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº
2014/294218.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.07.2014, Licença Sem Vencimentos
concedida através da Portaria n°.233/07.05.2014 publicada no
DOE:32641/14.05.2014 referente ao(à) servidor(a) VALDECI
ARAUJO, Matrícula n° 57207552/1, ocupante do cargo de
Marinheiro Fluvial de Máquinas, lotado(a) no(a) 9º CRS.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO
DOE:32687/18.07.2014..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
22.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720651

PORTARIA N° 640 DE 22 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 615 / 07.07.2014,
publicada no DOE n° 32.683 de 14/07/2014, que designou
para responder, a servidora ANA PAULA LAREDO AMÉRICO,
matrícula nº 54182347/2, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO,
lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 22.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720723

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 118/2014
Objeto: Aquisição de Radiômetro – Detector de Radiação Nuclear
Digital, para atender as necessidades de serviços de oncologia dos
hospitais HUJBB e HR de TUCURUI, por solicitação da Diretoria
de Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização/
DDRAR/DO/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº675, DE 25 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720734

A           Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Secretaria
de Estado de Educação Pública - SEDUC, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto Presidencial nº 6.286, de 05 de
setembro de 2007, que institui o Programa Saúde na Escola
(PSE), como uma Política Intersetorial do Ministério da Saúde e
do Ministério da Educação, com a fi nalidade de contribuir para a
formação integral dos estudantes da rede pública de educação
básica por meio das ações de prevenção, promoção e atenção
à saúde;
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 15, de 10 de
outubro de 2013 que institui o Projeto Consultórios Itinerantes
de Odontologia e de Oftalmologia no âmbito do Programa Saúde
na Escola – PSE e Programa Brasil Alfabetizado - PBA;

RESOLVE:
I - Instituir o Grupo de Trabalho Intersetorial para elaborar
o Plano de Ação para Implantação do Projeto Consultórios
Itinerantes de Odontologia e Oftalmologia (GTI-PCIOO), assim
como monitorar e defi nir, com base, nas portarias o andamento
do Projeto.
II – O GTI-PCIOO/PSE/PARÁ, será constituído pelos
representantes de cada instituição conforme indicação a seguir:
GTIE/PSE/PARÁ/SAUDE/Secretaria de Estado de Saúde
Pública-SESPA
Dione Marília Albuquerque Cunha
Odilene do Socorro Pinheiro Silva
Evaldo Gaby Bichara Gantus Filho
GTIE/PSE/PARÁ/EDUCAÇÃO/Secretaria de Estado de
Educação-SEDUC:
Izabel da Conceição Soares da Costa
GTIM/PSE SAUDE/Secretaria Municipal de Saúde de
Belém-SESMA:
Márcio Ricardo Luz do Nascimento
Barbara Guerreiro Américo Gomes
GTIM/PSE EDUCAÇÃO/Secretaria Municipal de Educação-
SEMEC:
Nemesio Lopes Monteiro Júnior
Vera Lucia Lima Lopes
Programa Brasil Alfabetizado-PBA Estadual/EDUCAÇÃO/
Secretaria Estadual de Educação -SEDUC:
Rafela Dias Pires
Silvina Brito Lopes
Programa Brasil Alfabetizado-PBA Municipal/EDUCAÇÃO/
Secretaria Municipal de Educação-SEMEC:
Miguel de Nazaré Brito Picanso
Edilmary Oliveira Dias Teixeira
Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza-HUBFS
Ieda Maria Louzada Guedes
Alcione do Socorro Monteiro Coutinho
Paula Renata Calluf Tozzati
Hospital Universitário João de Barros Barreto-HUJBB
Arnaldo Gonçalves Junior
Liliane nascimento
Maria Helena Pinto Brito
Maria do Socorro de Azevedo Pinheiro
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EM ____ DE __________ DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720533

PORTARIA: 548
Objetivo: Conduzir os servidores que estarão
participando da OperaçãoVeraneio 2014, no municipio de
Marapanim,especifi camente na praia de Marudá.
Fundamento Legal: LEIN.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720555

PORTARIA: 549
Objetivo: Participar da OperaçãoVeraneio 2014, realizando
ações educativas para população no municipio de
Maracana,especifi camente na praia de Algodoal
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PÁ - Brasil<br

Servidor(es):
571941731/JOAO PAULO BATISTA ARNOUR (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a
28/07/2014
571941391/LUCIEL MARCIO MONTEIRO DIAS (AGENTE
DE PORTARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a
28/07/2014
541944981/MICHELE APARECIDA DA CONCEIÇÃO DONZA
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de
25/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720488

PORTARIA: 546
Objetivo: Conduzir os servidores que estarão participando
da operação veraneio 2014,no municipio de Marapanim,
especifi camente na praia de Crispim
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720518

PORTARIA: 545
Objetivo: Participar da Operação Veraneio 2014, realizando
ações educativas para população no municipio de Marapanim,
especifi camente na praia de Crispim
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
571971151/MARIA DAS DORES NASCIMENTO DA SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a
28/07/2014
57197830/MARIA EDILEUDA DE SOUZA PEREIRA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a
28/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720529

PORTARIA: 547
Objetivo: Participar da OperaçãoVeraneio 2014, realizando
ações educativas para população no municipio de
Marapanim,especifi camente na praia de Marudá
Fundamento Legal: LEI N. 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
57205622/ANA LUCIA DE PAULA GAMA (AGENTE DE
ARTESPRATICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a
28/07/2014
5166756011/ANTONIA GOMES DA SILVA OLIVEIRA (AGENTE DE
ARTES PRATICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a
28/07/2014
5148308/MARIA ONEIDE ROCHA DOS SANTOS (TEC.DE
LABORATORIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a
28/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720226

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 719374
PORTARIA: 135/2014

Objetivo: RECEBER CAPACITAÇÃO TÉCNICA NA
OPERACIONALIZAÇÃO DO SISREG PERANTE A COORDENAÇÃO
ESTADUAL DE REGULAÇÃO E IMPLANTAR PROTOCOLOS NO
COMPLEXO REGULATÓRIO DO MARAJÓ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50919183/DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS (ENFERMEIRO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA